Deinde, quae res certe est animaduersione dignissima,  
non mihi illi probari possunt, qui ea in Theologia argu-  
menta confundunt, quae id, quod decet, offendunt: quasi  
non interdum idem etiam oporteat, quasi indecora  
omnia paria sint, & non sint quaedam, à quibus & ratio  
& Theologia omnis abhorreat.

Sane argumenta, quae confirmant esse quicquam in religione  
nostra congruens & decens, ea omnino bipartita sunt.  
Quaedam enim sunt eiusmodi, vt etiam si non existisset  
ea res, quae probanda sumitur, nihil tamen incon-  
sentaneum emergeret. Vt cum Theologi ostendunt, de-  
cuisse, vt Deus ad reparandum humanum genus carnem  
sumeret: vtque ex diuinis personis situs is esse, & deuisse  
caeteraque id genus plurima. Quae decens fuisse, vel  
maximè Theologus probat quidem, sed quando illa  
Deus remedia peccato nostro parasset, quae innumera  
sunt

LIBER DVODECIMVS.

sine dubio potuit, nullum rationis incommodum, nihil  
Deo indecorum haberetur. Talia verò argumenta nil  
profecto in Theologia demonstrant, sed solum expli-  
cant id, quod fide credimus, congruentissimum Deo  
nobisque fuisse. Altera argumenta sunt, quae ita mon-  
strant quicquam consentaneum esse, vt nisi res sic ha-  
beat, aliquid semper emerget, quod nullo modo audiri  
vine naturae, aut rationi humanae consentiens videatur.  
Vt diuina Virginem intactam existisse post partum  
scriptura sacra in sensu literali nusquam forsitan edocuit.  
Id tradit aperte, in conceptu & partu Virginem existisse.  
Sed quoniam indecens Virgini erat, vt integritatem tam  
singularem & miraculo & mysterio conseruata ipsa postea  
volens, vt dicitur, & prudens labefaceret, & quae praeter  
naturae ordinem incorrupta permanserat, eadem si ex-  
poneret corruptori, adeo fidelium animis inhaesit perpetuae  
huius virginitalis firma sententia, vt etiam si nulla  
fuisse apostolica traditio, ea tamen ratio esset idonea  
ad faciendam fidem ipsi, qui non ad contentiorem infor-  
mati, sed ad disciplinam sunt vel mediocriter instruiti.  
Nec aliter ego puto in praesenti questione philosophandum.  
Cum enim ostendimus non decere, vt verbum Dei  
animam intellectualem imperfectam, scientiaque ac sapi-  
entia vacuam assumeret, causam nos obtinuisse arbitramur.  
Quia res contraria scilicet adeo indigna verbi  
sapientia & prouidentia est, vt ne verosimilis fiat quidem,  
si de vnione personali verbi & animae recte senti-  
mus. Consentiamus igitur, ceteris ecclesiae sanctis gratiam  
per patres distributam, nempe secundum mensuram  
donationis Christi: ac Christo ipsi non fuisse datum spi-  
ritum ad mensuram. Tancam enim gratiam dari con-  
gruebat, quantum anima capere illa posset, tantam, quan-  
tam in reb. esse ipsa gratia natura paterecetur. Quod verò  
de spiritu gratiae dicimus, id vt de spiritu sapientiae, scientiae,  
intellectusque dicatur, subest omnino causa eadem.  
Tantò enim melior in omnib. est angelis effectus, quàm  
tò differentius praestitit nomen hereditauit. Itaque vn-  
ctus est à Deo o'eo exultationis praeparatibus suis.  
Non ergo solum habuit parem cum angelis felicitatem,  
Kkk 1 sed

Eph. 4. 1  
Ioan. 3.

Heb. 1.

DE LOCO, VSV IN SCHO. DISP.

sed multo etiam maiorē. Quocirca vt fruebarur, ita quocumque videbat Deū. Quod qui negant, non ab schola modo, verum à Theologia veteris institutione desiscunt.

*De in-  
car-  
na-  
tione  
cap. 7.*

Ambrosius, Deus in carne perfectionem naturæ assumpsit humanæ, suscepit sensum hominis, &c. Perfecta ergo animam assumpsit verbum, non imperfectam. Et lib. 7. episto. 47. ad Irenæum, Accepit plenitudinem naturæ & perfectionis humanæ, sicut Deo nihil deerat, ita nec hominis consummationi, vt esset perfectus in vtraque forma. Vnde & David dicit, Speciosus forma, &c.

Augustinus in lib. de trinit. Mox vt verbum venit in vitrum, factum est perfectus homo. Et super Exod. Nō habuit omnino Christus iuxta animæ meritū, quo posset proficere. Et illū versum Psal. 64. Beatus, quem elegisti & assumpsisti, de vnica humanitate interpretatur.

*Luc. 3.*

Remigius in illud, Et ecce aperti sunt ei cæli, Sed nūquid tunc primò aperti sunt ei cæli etiam secundum humanam naturam? Fides enim ecclesiæ tenet, quod non minus aperti sunt ei cæli ante, quam post.

Græcus, quē refert sepius D. Tho. in cathena, quāuis hoc loco vitiosa sit lectio, & tribuatur Gregorio Nazanzeno, Dicitur, ait, secundū humanitatem proficere, non quod ipsi suscipiat augmentum, quæ ab initio fuerit perfecta, sed ex eo quod paulatim manifestabatur.

*3 lib.*

Damasceus. Qui proficere dicit Christum gratia, nō venerantur vnionem, quæ est secundum hypostasin.

Theophylactus. Diuina erant, quæ dicebantur & agebantur à puero, nō quasi duodecim annorum, sed quasi perfecti viri. Euangelista verò interpretatur, quid sit proficere illum sapientia. Subdit enim & statura. Profectum enim ætatis sapientiæ dicit profectum.

*In illud vt  
fiant re-  
probare  
mā. cor.  
In illud,  
Nō creas-  
uit Domi-  
nus, &c.*  
Hieronymus in Esi. 7. cap. Licet multa post secula de eo euangelista testetur, Puer autem proficiebat, &c. & hoc dicatur, vt veritas humani corporis approberur, tamen ad huc pannis inuolutus habebit boni, maliq; iudici, vt per hæc verba noscatur infantia humani corporis diuine nō prejudicasse sapientiæ. Et in Hier. 31. c. luxa incrementa quidem ætatis proficere videbitur sapientia, sed perfectus vir in vitro semineo continebitur.

Leo

LIBER DVODECIMVS.

Leo Deitas assumptam naturam beatificans, vt glo. Epist. ad glorificante permaneat. Loquebatur autem de incarnatione. Et alio item loco Cyrillum erat in hæc

*Epist. ad  
Leonem  
August. 95.*

verba, Assumpsit verbum humanitatis naturam in sua ratione perfectam. Et Cyrillus ipse in Ioan. libr. 1. cap. 17. Videmus, inquit, gloriam Christi adeo sublimiorem creaturarum gloria, vt mentis quisque compos nulli alii, quam vnigenito Dei filio illam conuenire fateretur. Plenus enim erat veritate ac gratia. Non enim mensura sibi datur, vt cæteris, sed vt in perfecto perfecta inest. Sed si plena est, inquiens, gloria eius gratiæ & veritatis, quomodo sapientia & gratia proficisse apud Lucam scribitur aut quid accedere potest ad plenam? Illorum potius de Iesu opinio, quam illius perfecta crescebat gratia, vt magis indies cognosceret magis illum procedere ac gratia crescere arbitrentur. Vide etiam ca. 20. in illud. De plenitudine eius omnes accepimus.

Multa sunt eiusmodi veterū testimonia, quæ nos gratia breuitatis omittimus: cum hæc etiam, quæ recitauimus, sine vlla aut expositione aut argumentatione persinaxerimus. Nunc argumenta contrariæ partis breuiter quoq; refellemus. Non enim hoc loco volumus, nisi per qualdam summas & signa data rudiores admonere, vt in similibus questionibus, quæ non sunt Theologorum vsu contriti, se diligentius exerceant. Inuenient quippe semper, si quaesierint. Atque in presenti etiam questione non dubito eum longè plura inuenturum, cui & vberior lectio & maior eruditio fuerit.

*In commē.  
super Esai.*

Primum autem argumentum nihil difficile est, si intellegamus, iustitiam ibi & fidem pro iustis & fidelibus vsurpari, cuius rei non modo Hierony. auctor est, sed 70. etiam interpretes. Vide Tho. 3. part. quest. 7. art. 3.

Ad secundum facilius ad huc responsio est. Dicitur enim Deus spes Christi, quia in Deo erat fiducia eius, non in homine. Itē quia multa etiam à Deo sperabat, quamuis non speraret gloriam animæ, quam iam habebat. D. Tho. 3. part. quest. 7. art. 4.

Ad tertium vide S. Thom. 3. part. quest. 15. art. 7. Ad quartum vide S. Thom. testia part. quest. 7. art. 12. vbi

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

vbi etiam respōdet illi euāgelij testimoniō. Ac nos etiam paulō antē veteres referebamus nō paucos, qui aulō modo admitterent, aut gratiam aut sapientiam Christi potuisse in se ipsam aliquando proficere: adeo plenus ab initio & gratia & sapientia fuit. Sed qui in hominum existimatione creuit, tamen idem ipse omnino perseueret, eum dicit scriptura crescere. Proficiebat David vadens & crescens. Item, Circuit Iosaphat, & magnificatus est vsque in sublime. Item, illum oportet crescere, me autē minui. Quia verō quod sepe hominibus altum est, adominatio est ante Deum, ne existimares, ostentationē esse prestigiosam & Pharisaeam. Talis, inquit, erat Deus intus, qualem se homini exhibebat foris, nec hominib. probabatur solum, sed etiā Deo. Voluit enim euāgelista illud forsitan commemorare, quod de Samuele scriptum est, Puer autem Samuel proficiebat atque crescebat, & placebat tam Deo, quā hominibus. Ad D. Thodocet Christum creuisse in effectibus & operibus gratiæ & sapientiæ, quia in dies perfectiora opera faciebat. Quod autem in effectu creuit, hoc crescere quandoq; dicitur. Vt vbi, Verbum Dei crescebat: & rursus, Fortiter crescebat verbum Dei.

In quinto argumēto duo testimonia referuntur, quibus Arriani filij sapientiam atque adeo diuinitatem impugnare soliti. Que causa quibusdam patribus fuit, vt ea de filio iuxta humanam naturam interpretando satis se putarint aduersarij respondisse. Ac re vera in ea pugna, quam cum Arrio gerebamus, sat illud erat, vt in hac parte eius conatusq; omnes eluderentur. Sed nobis opus est vniuersos errores euincere, & Christi etiā animam ab omni ignoratione vindicare, quæ de eius dignitate quicquam detrahere videatur. Ambrosius porro libro quinto de fide cap. 8. non audet asserere, tametsi cum Arrio disputabat, Christum secundum humanitatem aut in sapientia profecisse, aut quicquam penitus ignorasse, si hæc vocabula propriè capiamus. Contrariam verò sententiam nonnullos ait tenuisse, sed qui fuerint, inquit, intimidiores, quā ego sum. D. sanè Thom. non dubitat, vel eiusdem Ambrosij auctoritate confirmare, Chri-

LIBER DVODECIMVS.

447

Christum non secundum scientiam aut beatam aut insusam, sed secundum aliam acquisitam seu experimentalem quippiam aliquando ignorasse, quod postea didicerit. Didicit enim ex ijs, quæ passus est. Itaq; si de scientia hac experimentalis sermo sit, Pater demonstrabat filio ea, quæ faciebat per illum mirabilia, maiora tempore futuro demonstraturus, quoniā & maiora facturus. Secundum hanc scientiam item dicit iudicij nesciuit, anteq; esset, nam tunc experietur, cum iudicium fiet. Probabiliter dicta sint hæc, non negemus: verum nihil necesse est, in has nos angustias conijcere, quippè cum sit alia horū locorum intelligentia sanior. Ac de priore quidem testimonio sic sentio. Reprehensus fuerat à iudeis Christus, & quod sabbatum solueit, & quod se æqualem faceret Deo. Respondet ergo simul vtriq; calumniam in hæc verba, Non potest filius à se facere quicquam, nisi quod viderit patrem facientem. Vbi primum sic parentis æqualitatem agnoscit, vt nihil sibi arrogare videatur. Agnoscit enim patris etiam auctoritatem, qui accepta refert quæcunque facit. Non potest, ait, filius à se facere quicquid. Deinde ita arguētes redarguit. Cur me, o iudei, reprehenditis? Eadem certè ratione & patrem meum reprehenditis. Quoniam nō ex meo capite, vt dicitur, quæ facio, ea ego consergo, nec affectu & libidine opera edo, sed à patre acceptid, quod facio. Non potest, &c. Non autem somnio accipio aut opinione aliqua commentitia, sed visu certissimo atque clarissimo cerno & comprehendo operantem patrem, & quæcunque ille facit, hæc ipsa eadem ego non clausis oculis, sed videns similiter facio. Si ergo me carpit, quasi opera illicita faciam in sabbato, facio autem eadem, quæ pater meus, eodemque modo facio: coarguit, si ita lubet, Deum ipsum, quem ego operum omnium meorum auctore & principium habeo. Vt autem probat se videre patrem facientem opera, subdit: Pater enim diligit filium, ideoq; nihil illum exulat, sed in conspectu eius, ipsoque adeo cernente omnia facit. Nec solum, quæ antehac fecit, ea coram filio fecit, sed & maiora, quæ facturus est, in conspectu filij filioq; proinde spectante simulq; faciente faciet. Quibus verbis non

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISE.

plena delicia fructus passionis Christi fuit. Qui, vt Paulus ait, conresuscitauit nos & condesere fecit in caelis, tunc scilicet, cum ipse excitatus, sedit à dextris Dei. Si ergo Christus in hoc loco nō in persona sua modò, sed in membrorū persona loquitur, nihil est difficile intellectu. Quod si Saulo dicebat, Cur me persequeris, quia membra ipsius Paulus insectabatur, dicere quocq; potuit patri, Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. Quoniam gloria nostra gloria Christi est, nō minus, quàm ignominia laborque noster Christi omninò est. Atrox etiam non video equidem, cur non propriè de Christo ipso accipiamus, quod post resurrectionem adimpletus lætitia fuerit cum vultu Dei. Antè enim & corpus vacuum erat ea voluptate, quæ à visione Dei in corpus emanat, & anima nō vndique plena erat lætitia, quin appetitus sensitivus totuat tristitia angonice patebat. Post passionem ei gò impleuit cum lætitia Deus cum vultu suo. Quoniam & si prius Dei vultum clarè pleneq; videbat, non tamen affectus appetitusque omnis plenè perfecteque gaudebat. Quæ de re in refutatione postremi argumenti non nihil adijcimus, quod sit animaduersione dignissimū. Quartum insuper testimonium facilem intelligentiam habet: nam & scriptum à poeta est, Priami faciem dignam fuisse imperio. In quo aurem mercedem Christi Ithias vocat fidelium populum. Postula à me, inquit, & dabo tibi gentes hereditatem tuam. Vnde euefugio subdit, Et vocabunt eos populus sanctus, redempti à Domino. Iulianus verò martyr in dialog. cum Tryph. aliter legit & interpretatur hunc locum. En tibi, inquit, seruator adest, qui mercedem suam reddit, opusque suum ante se. Verè enim Christus id quod meruit, hoc est, mercedem operis sui, nobis reddidit. At Hieronymus planè interpretatur, hoc idè dico, quia saluator ipse iudex sit omnium, vt reddat vnicuique secundum opera sua, iustis præmia peccatoribus eterna supplicia. De sexto testimonio denique nil aliud in præsentia dico, nisi gloria Christi ante passionem nondum fuisse consummatam, sed quicquid ei propter nos & propter nostram salutem ad absolutam hominis glorificationem desuit, hoc nō dubium est

Abor. 9.  
Psal. 15.

Psal. 1.  
Isai. 35.

LIBER DVODECIMVS.

449

est per passionem suam Christum metuisse. Sanè verò nō eodem modo omnia edificia consummantur, quibusdam enim vel pariter desunt, alijs non deest nisi telum. Nos itaq; consummamur accepta, nō solùm gloria corporis, verùm etiam animæ, quoniam vtriusq; partis gloria deerat, at Christo non nisi alterius duntaxat, quare per illius adiunctionem consummatus est.

Ad postremum argumentum D. Thom. respondet de passionibus animæ articulo 10. ad 9. Contraria non posse esse in eodem per se quidem, sed bene per accidens. Vt cum quis in nauis ambulans fertur in contrarium eius, ad quod nauis mouetur. Ita, inquit, in superiori ratione animæ Christi erat gaudium per se, quia per actum proprium, dolor autem per accidens, quia per corporis passionem. Deinde respondet, quòd gaudium illud & dolor non erant contraria, quia non erant de eodem. Verùm responsum illud prius refelli potest. Quoniam locales motus si in eodem contrarij aliquando sunt, nihil mirum est, quippè cum tota serè eorum substantia & ratio exterius quidam respectus sit. Ita pater & filius relationes contrarias præ se ferunt, & in ordine ad diuersos terminos esse in eodem verè possunt. At in formis & qualitatibus absolutis id fieri nequit, vt sine per se, sine per accidens duo contraria in eodem subiecto sint. Pugnat enim cum natura rerum, vt aqua simul calida & frigida sit, præsertim in summo: nec si quis contendat alterum esse per se, alterum per antiparitalitatem. Gaudium verò & tristitia qualitates sunt absolute. Sed & posterius responsum quispiam coarguet, quoniam Christus videns rationes in Deo essentia diuinas, de sua morte lætatur, quam cernebat Dei & rationi & voluntati conformem. Tristatur autem de eadem, quia erat malum nature contrarium. Quare obiectum materiale gaudij atque tristitiæ idè erat. Vt gaudium porò tristitiæ cōtrarium sit, fat est vtrumque in materiali obiecto conuenire. Nam formalis gaudij tristitiæq; ratio discrepant semper, siue de eadem re, siue de alia atq; alia tristemur & gaudeamus. Non ergo negare possumus, si in Christi voluntate gaudij summum summajq;

LII tristitia

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

tristitia de morte sua fuit, quin duo simul in eodem fuerint contraria. Atq; hæc animi affectiones se vicissim expellunt, tamen si non res eadem obiecta est. Nimirum enim, cum pellere tristitiam volumus, alij non modo rationibus, sed rebus etiam gaudere curamus. Quod argumentum est, eas affectiones esse contrarias.

Ceterum difficultas hæc tribus modis videtur excedi. Primum enim dicitur fortasse quispiam, in appetitu intellectuali Christi, que voluntas proprie vocatur, nullam penitus tristitiam existisse. Quoniam illa animæ portio Deo fruebatur plenissime. Quæ ad modum autem à superiore potentia non derivabatur gaudium ad inferiores, ut salutis nostræ mysterium in Christi passione transferretur, sic ab inferiore potentia non perueniebat ad superiorem dolor. Non fuit itaque in Christi voluntate tristitia, sed in appetitu sensitivo fuit, qui proprie tristitiæ subiectum est. Quam sententiam visus est Dominus significare, cum ait: Tristis est anima mea. Appetitus enim animalis, quia animalis est, non est intellectualis, sed sensitivus. Cui etiam sententiæ tænet D. Tho. 3. p. q. 13. art. 4. & 6. & q. 46. art. 7. & 8. Nam Scoti argumenta abundè refutat Caietanus. Quod si verum est, hæc contraria non sunt in eodem subiecto proximo: sed gaudium in voluntate, tristitia in appetitu sensitivo. Ideoq; proprie contraria quidem sunt. D. Tho. 3. p. q. 18. art. 6. in corp. & q. 46. art. 8. ad 1.

Huic verò responsioni illud obijcitur, quòd Dominus habuit in voluntate actum, quo morte verè noluit, at tristitia est de his, quæ nobis nolentibus accidunt, ut Augustinus ait. Prior propositio, quoniam eam Caietanus negat, probatur. Primo ex D. Thom. 3. par. q. 18. art. 6. ubi dicit, quod voluntas naturalis & voluntas sensualitatis aliud voluit in Christo, quàm divina voluntas. Et art. 3. refert Augustinum contra Maximinum in hæc verba, in hoc, quod Christus ait, Non quod volo, sed quod tu aliud se ostendit voluisse, quam pater. Quod nisi humano corde non posset. Ac revera ex illo Evangelij testimonio non solum sancti veteres, sed synodus sexta sub Agathone collegit, & duas voluntates in Christo, & duas

LIBER DVODECIMVS.

voluntatum operationes, sanè qui ait, Non sicut ego volo, is actum voluntatis aperte significat. Verùm Caietanus elaberetur dicens, appetitum sensitivum vocari interdum voluntatem. De qua Ambrosium hunc Evangelij locum explicare D. ipse Tho. interpretatur 3. p. q. 13. art. 2. Quin D. Thom. questionis decimæ octavæ, tertie partis articuli quinti argumentum tertium non poterat refellere, si admisisset, Christi voluntatem aliquid velle, quod non habuerit. Beatus enim est, ut Augustinus docet, qui habet quæcumq; vult. In reliquis certè beatis probabilissimè Caietanus eiusmodi noleitates negat, quoniam in illo statu otiose sunt. Cum ergo Christus secundum intellectum & voluntatem perfecte fuerit beatus, non videtur eiusmodi noleitates habuisse.

Possumus deinde postremum hoc argumentum eludere, etiam si dicimus id, quod reuera probabile est, in voluntate Christi intellectuali, que proprie voluntas est, non tristitiam modo, sed summam maximamq; fuisse. Quia enim in hostia pro peccato, cordis contritio voluntarij; tristitia potissimè desideratur, sacrificiū quippe Deo spiritus contribulatus, &c. & tristitia spiritualis hæc contraria est peccato medicina, quod sedem suam præcipue in voluntate habet: contentaneum profectò erat, ut filius Dei hostiã se pro peccato exhibiturus, non solum corporis & animæ sensitivæ dolores, sed angores quoque spiritus & voluntatis tristitiam susciperet, quo pro culpis nostris omnibus hostia illa Deo acceptissima omnibus omnino modis cõtereretur. Sic verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse partavit. Sic non modo vulneratus est propter iniquitates nostras, sed attritus est propter scelera nostra. Sic disciplina pacis nostræ super eum, & livore atque dolore eius sanati sumus. Sic Dominus eum voluit infirmitate contere, qui posuit pro peccato animam suam.

Augustinus insuper 14. de civi. lib. asserit Christum eos nature nostræ defectus suscepisse, qui perfectioni gratie non repugnant quidè, sed de amore boni & sancta charitate veniunt. At commendat magis charitatem suam Christus, si tristitiam quoq; eam Deo pro culpis nostris

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

In sacrificium præbuit, quam nos Deo pro illis debemus maximè. Plane item Ambrosius ad Gratianum imperatorem dixit, Sicut susceperat voluntatem meam, suscepit tristitiam meam. Nam voluntas propriè appetitus intellectualis est. Et velle propriè actus voluntatis est, ait autem, Non sicut ego volo.

Voluntatis etiam dolor hominis propriè tristitia est, nam qui in solo appetitu sensitivo reperitur, hic animatis magis dolor est, quam hominis. Decuit aut, ut per dolorem propriè humanum humana peccata soluerentur. Ita cum dixit, Repleta est inanis anima mea, omnem anime appetitum repletum dolore intellexit, siue sensuale siue rationalem. Quoniam & pronomen, Mea, rationale magis, quam sensualem præ se fert. Ea si vera sunt, ut videntur esse, nihil obstat, cur non per potentiam super naturalem & gaudium summum & summa tristitia in eodè subiecto fuerint. Tum quia nec propria contraria erant, cum oppositio debeat fieri circa idè, ut D. Tho. sepe sumit. Tam quia quod præter naturæ ordinè à Deo fit, id in naturæ leges referre velle stultum est. Miraculum fuit, quòd idem homo esset & viator & comprehensor miraculum, quòd à gloria animæ nihil derivaretur ad corpus: miraculum, quòd à superioris gaudio poterit nihil solatio in inferiores redundaret: miraculum, quòd inferioribus perturbatis nec superiores turbarentur, nec à sua perpetua operatione cessarent, nec remitterent opus, nec quietem & delectationem vel ex minima parte resolverent. Inter hæc miracula propter mysterium nostræ redemptionis explendum, quamquã voluntas Deo viso fruebatur, suscepit tamen spontè tristitiam quantã maximam capere potuit: potuit aut capere tantã, quanta maxima esse in rerum natura poterat. Ut dolor pro peccatis non minor esse, quam charitas & scientiæ ipsæ quoque superemineret.

Sed & olim iuuentis, ut hinc iam nos demùm extricemus, coram celebri Theologorum concione diximus: quòd sicut per totam vitam Dominus gloriam animæ quasi premebat, ne in corpus efflueret: sic saltem in cruce retinuit gaudium, quòd suapte natura ex clara Dei

notitia

LIBER DVODECIMVS.

491

notitia prodiret. Gaudium, fateor ex Deo viso in voluntate necessario nasci, non secus atque ex sole lumen, calorem ex igne. Sed retraxit aliquando sol radios suos, & ne calefaceret, comprehensus est etiam ignis: quare nihil mirum videri cuiuspiã debet, si in hominum redemptione per hominis vnius dolores explenda voluptas omnino reprimeretur, quam aliàs ex visione Dei proficisci naturæ ratio demonstrat. Nec obstat, quòd beatitudinè Benedictus huius nominis duodecimus definitur in visione & fruitione consistere. Christus autem beatus fuit in via. Quoniam illud pontifex tradidit de beatitudine consummata. Christus autem licet habuerit essentiam beatitudinis, non tamen accidentia, que inde per se etiam consequuntur. Decuit enim cum per passionem consummari. Quamquam & si nitio sine gaudio intelligi potest: fruitur enim arboris suæ fructibus, tunc etiam homo, cum per morbum voluptatem nullam capit ex eis. Ita Christus non solum videbat, sed etiam fruebatur, quam. *ut quid uis derelictus à Deo omniq; penitus solatio destitutus dereliquit. non gaudebat. Quamobrem, ut ceteri martyres gaudium sibi futurum ante oculos posuit, ut crucem sustineret consensione contempta ad Hebræos 12. cap. Vbi miris omnino modis & charitatem suam in nos commedauit & exemplum. Certè siue primo, siue secundo, seu tertio modo questionem soluas, miraculum facis: sed est hoc postremum eo plausibilis, quò maiores in nobis igniculos excitat tum penitentia, tum amoris, tum gratitudinis. Sed sic iam huius questionis finis. Perspicuum est enim, in reserili & ieiuna non paruam & exiguam copiam è locis Theologiæ suppeditatã. Restat restitui questionis genus pertractandum eius, quæ à fide & natura pendet: de qua recapite sequenti disseremus.*

CAPVT XIII.

*In quo ea questio vocatur in dubium, quæ cum naturalis sit, tum etiam ad fidem pertinet.*

Quoniam de eo genere argumentorum dictum est, quæ & ad fidei principia explicanda spectant, & ad conclusiones Theologiæ confirmandas: deinceps de

LII 3

ceptis de

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

ceps de ijs, quæ ad rerum etiam naturalium probationem attinent disputandum est. Sunt autem naturales quæstiones in duplici differentia. Quædam enim solis naturæ argumentis probari possunt, aliæ fidei etiam auctoritate confirmantur. Et in naturæ ratione, quidem nullum inter hæc duo genera discrimen est. Vtrinque enim quæstionis argumenta ex eiusdem omnino loci petenda sunt, hoc est, ex humanis disciplinis. Quæ argumenta omnia tribus ultimis locis continentur. In hoc differunt, quod quæstiones posteriores, quoniam fidei sunt, latius patet atque ex omni loco comprobari possunt. In hoc genere illa est, quam hoc capite vertare cupio.

An animus hominis immortalis sit, quemadmodum Pythagoræ, Socrati, Platoni, Theophrasto, Themistio, Senecæ, Ciceroni, melioribusque Philosophis visum est, an potius mortalis, quod Lucretio, Galeno, Plinio, Alexandro video placuisse. Nec me verò reprehenses vituperare debent, quod rem aggrediar, quæ diligentissime est à pluribus disceptata. In quibus D. Thomam esse constat, cuius tanta est in utranque partem argumentorum copia, ut nihil addi posse videatur. Sed quoniam fidei argumenta nulla ferè protulit, naturæ verò rationes Henricus atque Scotus probabiliter suadere, aiunt, non necessariò demonstrare: nihil, ut mihi videtur quidem, temerè facturus sum, si de ea ipsa quæstione disputo, quam tam multa & præclara ingenia versarunt. Nò enim rem ad hæc agam, sed, nisi me fallit animus, planè vilem, ne dicam necessariam: præferim eum Caietanum etiam nosser sui valde dissimilis scripserat, se credere quidem animam rationalem incorruptibilem esse, at nescire tamè. Quæ in se cum Henrico, & Scoto ex parte consentit: quos idem miris olim modis exploserat. Ex parte, inquam, quoniam non alios quidem, sed se scire inficiatus est.

Ve ergò hæc controuersia, quam fieri poterit, accuratissime constitutur, principio argumentabimur, hanc quæstionem nullo modo ad fidem attingere, deinde non

1. argu. De posse naturæ ratione demonstrari.  
2. argu. De posse fidei quæstionem, an anima rationales ex tradu-

LIBER DVODECIMVS.

432

ce sine: an potius ex nihilo in singulis creetur singulæ. At *retra. c. 1.* si anima hominis ex traduce vi feminis propagaretur, & *10. sub sine* dubio esset, ut generabilis, ita etiam corruptibilis. *per gen. c. 4.* Dein Sadducæi existimabant animum hominis esse *1. 3. c. 4.* mortalem: nec tamen habebantur hæretici, quin & *re. 2. argu.* ligiosos eos colebat fidelis populus.

\* Præterea, quatuor sunt scripturæ testimonia, quibus *2. argu.* vel maxime animorū immortalitas doceri potest. Vnū *Eccl. 12.* illud est, Donec reuertatur puluis in terram, vnde erat, *Sap. 12.* & spiritus redeat ad Deū, qui dedit illū. Alterum, Deus creauit hominem inextinguibilem, & ad imaginē similitudinis suæ fecit illum. Tertium, Nolite timere eos, *Matth. 10.* qui occidunt corpus, animam autem nò possunt occidere. Quartum, quo Dominus in euangelio vitur, Ego sum *Matth. 24.* Deus Abrahæ, Isaac, & Iacob. Non est Deus mortuorum, sed viuentium. Etenim quod Augustinus affirmat ex lege Moysis esse cæteris euidentius, id ne probabile quidem mihi videri solet, ut animas ab interitu vendicemus. Ex quatuor autem illis, quæ passim à Theologis referuntur, primum eludi potest, quod Augustinus docet, infirmū esse aduersum eos, qui credunt animas per propaginem generari. Infirmum ergo etiam est contra eos, qui dixerint eas cum corporibus interire. Ac sicut *Psal. 77.* scriptum est, ait, Donec spiritus redeat ad eum, quid dedit illum: sic etiā legimus, Spiritus vadēs & nò rediens. *Sc. Sap. 2.* cundum item resellet fortasse quispiam dicens, nò ibi de anima sermonē esse, sed de homine, quem Deus per gratiam fecit à principio immortalē. Vnde statim subiicitur, Inuidia autem diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Tertium autem de morte spirituali animæ, hoc est, de eterna, interpretari licet, de qua illud habes, Dentēs leonis dentes eius interficientes animas hominum. Quæ res suadet, quia pronius additur, Eum timete, qui postquam occiderit, habet potestatem mittendi in gehennam. Quare Diuus Thom. nec in 1. part. nec in Sum. contra gent. nec in quæst. de anima hoc testimonium voluit usurpare. Nam quantum de resurrectione agit, non de immortalitate. Sic enim Dominus ait, De resurrectione autē mortuorum non legitis, &c. Nihil verò

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

prohibet, vt anima cum corpore simul intereat, & postea cum corpore simul exurgat. Non ergo fidei decretum est, animas esse immortales.

4. arg. De bono mor. Quod verò naturali argumentatione animæ immortalitas nequeat ostendi, illa prima coniectura est, quod cū *de in* Ambrosius & Augustinus, vt id probaret, omnes neruos *mor. aut.* intenderint, nihil omnino consecere. Non autem præcellimus Ambrosium & Augustinum.

4. d. 47. q. Ad hæc cū Scotus, Iandunus, Galetanus Diui Tho. 2. laud. 3. rationes expederint, viri scilicet magno ingenio magnæque Philosophiæ eruditione præditi, ac prænuñciarunt tãdem, rem nō esse demonstratam, sed creditã. Non est aut *de in* te verosimile, rationes eas, si euidentes essent ac lucidæ, nullū euidens lumen acutisq; oculis allaturas.

9. Præterea, Aristot. non idem semper in hæc re, sed tū hoc, tum illud scripsit: non est ergo probabile, eū in tanta varietate & inconstantia certã exploratamq; animæ immortalitatem habuisse. Nam quod pro animæ rationalis incorruptione aliquando senserit, vt cetera loca omittam, que & D. Tho. 2. aduer. gen. c. 79. Ferrar. in commentarijs asserunt, is locus planus & expeditus est, qui 2. lib. de gen. anim. c. 3. habetur: vbi aperte docet Aristot. mentē hominis non in seminis virtute esse, vt reli-

quas animas, sed extrinsecus aduenire. Quod si nō educitur de potētia materiæ, nec à generāte homine vi seminis editur: certē subsistens est, nec à materia dependit. Quod verò de hæc sententiã interdū etiam desierit Caset. multifariam suadet: & mihi his argumētis sic verosimile. Primò, quod nō potest effugere, si sua principia Arist. retinet, animarum infinitatē, nisi incidat in errorem Auerois, vel in Pythagoræ deliramentū. Secundò, quia, t. cæli asserit, quicquid incorruptibile sit, id perpetuū etiam fuisse. Tertio, quia in eth. li. 1. Solonē reprehendit, qui asseruerit, post mortem verã superesse hominis beatitudinem. Vnde & deplorat breuē hominis felicitatem, & opes ac diuitias tanquam felicitatis adiumenta requirit. Nec de hominis animo post mortem verbum vllum in illo reperies. Non est autem credibile eum si existimaret animã esse immortalem, nec de modo, quo intelli-

LIBER DVODECIMVS.

intelligeret separata, nec de eius felicitate quicquã vel breuiter perstricturum. Quas, ex præmio lib. de anima, vbi illud fundamentum iecit: si intelligere est phantasia, aut nō sine phantasia, non contingit anima separari: in tertio aut libro posuit antecedens, quod intelligere non est sine phantasia: vnde & consequens, &c. Quintò, quia non Greg. Nilenus modo, quem D. Tho. refert, verum etiam Iulianus martyr in lib. admonitorio gentium, & Theodoritus lib. quinto de curat. græ. affecti. consentiunt, Aristotelem animorum immortalitatem negauisse. Quis autem credat, tantos talesque viros falsum testimonium dixisse? Nisi etiam Alexand. Aphrodisæus insignis præter ceteros Peripateticus falso etiam magistro suo hanc sententiã imposuit.

Præterea, animarum immortalitas cū Dei erga homines prouidentia ad eò coniuncta & colligata est, vt qui illam negarit, is hanc quoq; inficiaturus sit: qui verò hæc cōcesserit, eum necesse sit illam admittere, quemadmodū supra diximus. At Dei erga res humanas prouidentia nō potest esse per rationes humanas manifesta, sed solū ex diuinis oraculis exploratè percipitur. In quod Propheta testatur inquit: Existimabã vt cognoscerẽ: hoc labor est ante me, donec intre in sanctuariũ Dei, & intelligam in nouissimis eorum. Et iterum, Dominus scit cogitationes hominũ, quoniã vana sunt. Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, & de lege tua docueris eũ.

Præterea, ad indagandã animi immortalitatem illa relictissima via est, quam Aristot. est ingressus; nempe animi operatio propria. Sicut enim res se habet ad operationẽ, ita se habet ad esse, Experimento autem quotidiano ille probauit, animam nostrã nihil sine phantasmatibus intelligere. Pendere itaq; à corpore non solum vt species intelligibilem accipiat, sed vt eis etiam utatur, resq; ipsas intelligat. Respondent, pendere animi propriam actiõnem à corpore non tanquam à subiecto, sed tanquam ab obiecto. Verum hæc responsio refellitur. Quia si, quãtum rationis lumen & sensuum indagatio docet, nulla nostrã intellectio sine corpore est, nihil refert hoc, an illo modo sit, eũ vtrinq; probabilissimè colligatur, animã

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

si extra corpus esset, in modum glitium torpentem omni opere vacaturam, Experimur siquidem species intelligibiles & in fieri & in operari à phantasmatum dependere. Hinc enim Aristot. vacillavit, nec quiesquam effecit, si effecit tamen, nisi animas cū corporibus interire: ne vanæ scilicet & otiose extra corpora remanerent.

9. argu. Confirmat autē hoc vel maximē, quōd si animus per se subsisteret atque ad eō immortalis esset, nō indigeret corpore, quemadmodum aliæ formæ, propter esse, sed solum propter operationem. Necessē quippē est, cū species intelligibiles à corporibus per corporis sensus enūdicare. Alioqui intellectus per se in natura subsilens, id eōq; à corporis gravitate & materiæ imperfectione liber nullo se modo corpori colligaret, si ex se haberet species ingentitas, quibus sine corporis adiumento intelligeret. Videmus autem, species à corpore acceptas, à corpore etiam in operando pendere. Ideo enim necessē est, intelligentem phantasmata speculari. Non ergo per illas anima à corpore separata intelliget. Alias vero species non habet superinditas. Quare se iuncta à corpore, somno otiose torpebit, quod est absurdum.

10. arg. Sexta in super synodus actio. 11. tradit, animam hominis non esse immortalem per naturam, sed per gratiā illam à morte coequentem. Et rursus. Nō, inquit, naturā propriē immortalem habent animæ, sed gratia id fortitq; sunt. Nulla ergo ratio naturalis animæ immortalitatem monstrare potest, utpote cū sit suprà natura mortalis.

Adde vnum & viginti argumenta, quibus S. Tho. probabiliter egit, ut anima corruptibilis videretur. Quæ si ego hic repetam, molestus ero. Nam his alia adijcere, nō video qui possem, nisi Ianduno, alijsq; huius farinae auctoribus velim esse simillimus, qui ut argumenta afferat, quibus animi mortalitas probare posse videatur, ea ponant, quibus suadeant eum nō esse formam actumq; corporis essentialiter. Quæ argumenta quidem Caietanus in 3. lib. de anima reculit, fecissetque fortasse multū prudentiā, si contempisset.

11. arg. 4. Adde etiam, quod Scotus argumentis, quæ probat animam esse immortalem, arguit respondet. Si ergo ratio

11. arg. 9. de anima 4

11. arg. 4. d. 4. q. 1.

nes

LIBER DVODECIMVS. 454

nes inuentæ à prioribus nō demonstrant, alias verò explorare nouat non opus est nostræ, fateamur, animam immortaliter viuere, nullo certo naturæ argumento patetescere. Hæc afferre breuissimè potui, quibus illi vterentur, qui animorum immortalitatem infirmare pergerent. Quam tamē & fides catholica firmissimè docet, & certa naturæ ratio. Id quod conclusiones rationesq; sequentes patefacient.

Prima conclusio. Animum hominis esse mortale, fidei catholice manifestè repugnat. Gene. 37. Descendam ad filium meum lugens in infernum. Job. 21. Ducunt in bonis dies suos & in puncto ad inferna descendunt. Sapient. item esp. 2. 3. 4. & 5. apertissimè traditur, animas cū corporibus nō interire. Eccles. 12. Et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. 2. Machab. 12. Sancta ergo & salubris, &c. Matth. 10. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timere eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Ioan. 12. Qui odit animam suam in hoc mūdo, in vitam æternam custodit eā. Philip. 1. Mihi viuere Christus est, & mori lucrū. Coartor autem è duobus, de siderium habens dissolui & esse cum Christo. Prīmè ad Cor. 15. pro absurdissimo Apostolus colligit, Ergo & qui dormierunt in Christo, perierūt. Si in hæc vita tantū in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Et posterius referens illam insipientiā vocem, Manducemus & bibamus, cras enim moriemur, illico subdit, Nolite seduci. Corruptunt, &c. 2. Cor. 5. Dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino, audemus autē & bonam voluntatē habemus magis, peregrinari à corpore & presentè esse ad Deū. Et pauld antè: Scimus quidd si terrestris domus nostra, &c. Sed de scripturæ testimonijs, quæ D. Tho. dixit esse infinita, satis multa recitauimus. Quāquam vecor, ne quis nos iure ac merito reprehendat, quin in re nō dubia vli fuerimus testibus non necessarijs. Presertim eūm ij, qui animæ immortalitatem insipienter, nec Christo, nec euangelio credunt, ecclesiæ verò sanctorumq; fidem pro nihilo putent. Ita superuacaneum videtur esse, ex ijs locis, qui auctoritatē

Iustin. in colloquio est Triphone illud offert quidd Platonis spiritum sanctum. euocant, in q. verū genitū. q. 77. citat illud: Infernus subiectus te caritate. que est in occursus aduenit. Quod de Nabuto chodonotar distū esse ambigū non est.

fidei

DE LOCO. VSV IN SCHO. DIST.

*Et q. 76. illud, Hodierni in paradiso.*

*Heb. 11.*

fidei continent, argumenta depromere. Nec conclusio hec proprie Theologia est, vt sit argumentationibus Theologie cōsistenda. Quia Theologia, qua ratione efficitur est, & agēdi muneri incūbit, illa duo habet primaria fundamenta, Deū esse hominis & principium & finem, atq; ad eō procuratorem, esseq; item animorum perpetuā vitam, in qua remunerator Deus sit inquirētium se. Quæ nisi fidelis penitus habeat infixā & in animo quasi inculpta, nō dico media, & finē consequi felicitatis suæ, sed ne ad Deū quidem accedere potest, vt ab eo media finemq; requirat. Cū igitur prima cuiusque disciplinae principia tanquam notissima anticipationes supponantur, nihil opus erat vel ea testimonia referre, quæ ex sacris literis commemorauimus. Nisi quōd sunt quidam adeo curiosi, qui etiam optarint, Paulū de animorum incorruptione manifestius loqui. Quod perinde est, ac si quis Philosophus adeo esset insigniter stultus, vt in philosophorū libris, præsertimq; Aristotelis, cuperet principium illud sapē & clarē resumī, quodlibet est, vel non est. Verū de hac prima propositione, quoniam est ante oculos posita, diximus satis. Secunda propositio, Animus naturaliter est immortalis, & nō ex dono gratuito. Fuere porro quidam Arabes, qui dicerent, animum natura esse mortalem: sed in nouissimo eum corpore immortaliter suscitandum. Simili autem errore ductus posset quispiam dicere, animum cum corpore statim quidem interiturū, si naturæ suæ relinqueretur, sed vt diuinæ potentie fieri, vt vel ad præmia, vel ad poenas conseruetur eternus.

Hoc qui assereret, is scripturas facile in sensum suum detorqueret. Nō enim affirmant illæ, animum esse natura sua immortalem, sed solū eum aiunt manere post mortem. Sicut corpus post resurrectionem fides aluit perpetuam vitā habiturum, nō tamen id in natura corporis, sed in diuina potentia erit. Quam sententiam sextæ synodi verba retrō citata sonare videtur. Atq; August. 10. super Gen. ad lit. c. 23. in illam magis opinionem inclinā, quæ docet animas à parentib; generari. Quæ si vera sententia est, nō est animus sua natura immortalis. Id q̄ solebam

LIBER DVODECIMVS.

455

solebam equidem, non tanquam hereticum, sed tanquā errōnem condemnare, semper quippe malui citra lineam consistere, quā transire, stultæque ignorantie potius argui, quā insolentie temerarie. Ac si rem diligentius animaduertas, non dubites, huic errori hæreticos notam inurendam, quando ad sedem Apostolicam referatur.

Primum, quia manifestum est, quosdam Philosophos naturæ ratione duce, animorum immortalitatem & vt stitisse & inuenisse, Nō est ergo supernaturalis animo. tum perpetua vita, aut dono eis gratuito concessa. Quis enim hominū scire poterit consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus? nisi ille dederit sapientiam, & miserit spiritum sanctum suum de altissimis.

Deinde in Concilio Lateranen. sub Leone 10. sessione 2. definitur, hæreticum esse dicere, quōd ex principijs Philosophiæ sequitur, animam esse mortalem. Et tamen si naturaliter esset anima corruptibilis, huius corruptio nis esset causa aliqua naturalis. Item cū nonnulli, inquit, ausi sint dicere de natura animæ rationalis quōd mortalis sit, & aliqui temerè philosophantes secundum Philosophiam saltem verum esse assererent, damnamus omnes asserentes animā rationalem mortale esse. Cum illa nō solū per se, & essentialiter humani corporis forma sit, verū etiam immortalis. Hactenus concilium.

Præterea, non Theologi modò, verū et fideles etiam vniuersi animarum immortalitatem, ita à maioribus accepimus, vt non per miraculum eas incorruptibiles, sed per naturam esse credamus. Hic autem ecclesiæ consensus certissimo nobis argumento esse debet catholici dogmatis. Quod autem idem in hæc Theologi ac fideles sentiant omnes vel ex eo liquet, quōd asserentē quemcunque, animos esse mortales, statim exhorrent. Eadem quippe fide inscriptam in mente habent, angelos & hominum animas natura sua, vt intellectuales, ita quoque immortales esse. Adde quōd post Augustini seculum nemo fidelium in dubium verit, qui animæ rationales creentur ex nihilo, & singulæ singulis corporibus infundantur, vt Concilij Lateranen. verbo vtar. Quod si non gene.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISE-

*Ecle. 11.*

generantur vi naturæ animæ rationales, nec de potētia  
materia educuntur, sed foris veniunt; nimirū ex se sub-  
sistunt, quare non cum corpore intereunt. Illud verò te-  
stimonium, spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum, ut  
August. quidem ipse expedit. Si enim foris venit spiritus  
hōis, consequens sit, ut nulla vi agentis naturalis propa-  
getur. Quocirca si ingenitus natura est, natura quoque  
est incorruptus. Nec enim naturales cause corrumpunt  
aliquid, nisi quod exdem possunt gignere. Nam quod  
interpretatur Augustinus, Deum primo homini spiritū  
dedisse, cum inspiravit in faciem eius spiraculum vitæ,  
in illo vero, qui cæterorum hominum caput erat, ceteris  
dedisse spiritum, hoc, pace tanti viri dictum sit, nulla ex  
parte argumenti vires infringit. Cum enim Moyses in  
principio Geneseos rerum naturalium propriam vim &  
naturā exprimat, quod in primo homine significatum  
est, id de reliquis etiam intelligitur. Scriptura porro, ut  
ostenderet viuentia reliqua viribus naturæ edi posse, ait,  
Germinet terra herbam virentem, &c. Et rursum, Pro-  
ducant aquæ reptibile animæ viuentis, &c. Et iterū, Pro-  
ducant terra iumenta & reptilia, &c. Nemini quippè am-  
biguum esse potest, prius a cæterorum, iumentōrum, serpen-  
tium, leonum individua, a Deo sine media causa adiu-  
uante condita creataq; fuisse. Ob id namque adiectum  
est, Creavitq; Deus cæte grandia & omnem animam vi-  
uentem atque motabilem, quam produxerant aquæ in  
species suas. Item, Et fecit Deus bestias terræ iuxta spe-  
cies suas, &c. At significare scriptura voluit, si tūc a Deo  
huiusmodi animantia esse edita, ut in vi tamen elemen-  
torum & corporum, quæ ex elementis constarentur, il-  
lorum generationem sitam esse censeremus. Sed enim  
etiam ad hominem ventum est, ne huius similis conditio  
crediderit, de corpore ait, Fecit Deus hominē ex limo  
terre: de animo aut, Inspiravit in faciem eius spiraculum  
vitæ. Quod differentis conditionis varium discrimen à  
Moysē ad eā accuratè obseruatam manifestè indicat, eg-  
rerorum viuentium animas in potentia materiæ esse,  
hominis spiritum, quo factus est in animā viuentē, non  
esse, sed à Deo creati & infundi, qui solus eius & spirator  
& crea-